

# FONDATION DE LA DEUXIEME CHANCE

Fondation reconnue d'utilité publique

31-32 quai de Dion Bouton

92800 PUTEAUX

---

## Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

## FONDATION DE LA DEUXIEME CHANCE

Fondation reconnue d'utilité publique

31-32 quai de Dion Bouton

92800 PUTEAUX

---

### Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

---

Au Conseil d'Administration de la FONDATION DE LA DEUXIEME CHANCE

#### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FONDATION DE LA DEUXIEME CHANCE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.



## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.



## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;



- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 11 juin 2025

Le commissaire aux comptes

Constantin Associés

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited

*Jean-Yves Guyard*

Jean-Yves GUYARD

---

**COMPTES ANNUELS**  
**FONDATION DE LA DEUXIÈME CHANCE**  
**31 décembre 2024**

---

## Sommaire

États financiers.....	3
Faits marquants, méthodes et principes comptables .....	10
Notes sur le bilan.....	12
Notes sur le compte de résultat.....	14
Informations diverses.....	15

BILAN (EN EUROS)

BILAN ACTIF		NOTE	31/12/2024	31/12/2023	BILAN PASSIF	NOTE	31/12/2024	31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles				FONDS PROPRES			
	Immobilisations corporelles				Fonds associatif sans droit de reprise		1 000 000	1 000 000
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				Fonds propres statutaires			
	Immobilisations financières				Fonds associatif avec droit de reprise		3 510 420	2 052 349
					Report à nouveau		478 134	1 458 071
					Excédent ou déficit de l'exercice			
TOTAL ACTIF IMMOBILISE					TOTAL FONDS PROPRES	3	4 988 554	4 510 420
					Fonds dédiés		27 590	22 242
					TOTAL FONDS REPORTEES ET DEDEES	4	27 590	22 242
ACTIF CIRCULANT	Créances		50 229	668	DETTES		87 426	67 384
	Valeurs Mobilières de Placement	1	1 555 736	4 200 517	Fournisseurs et comptes rattachés		32 831	50 752
	Disponibilités	1	4 128 216	1 019 509	Tiers mandataires		54 595	16 632
	Charges constatées d'avance	2	1 165	521	Fournisseurs			
					Autres dettes		631 776	621 168
					Lauréats		10 996	3 264
					Lauréats/Tiers Mandatés (Aides non consommées)		616 546	616 079
					Bénévoles		4 234	1 825
					Produits constatés d'avance			
TOTAL ACTIF CIRCULANT			5 735 346	5 221 215	TOTAL PASSIF CIRCULANT	5	719 202	688 553
TOTAL ACTIF			5 735 346	5 221 215	TOTAL PASSIF		5 735 346	5 221 215

## COMPTE DE RÉSULTAT (EN EUROS)

COMPTE DE RESULTAT	NOTE	31/12/2024	31/12/2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Produits de tiers financeurs ( Ressources liées à la générosité du public )		1 785 457	2 869 386
Dons manuels		1 695 457	2 789 386
Dont dons couvrant les frais de fonctionnement (Groupe Bolloré)		830 000	800 000
Dont autres contributions		865 457	1 989 386
Mécénats		90 000	80 000
Utilisations des fonds dédiés		15 652	39 459
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>1 801 109</b>	<b>2 908 846</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Autres achats et charges externes		812 279	816 466
Charges du Groupe Bolloré (Personnel, loyers, charges locatives)		693 927	724 417
Charges directes		118 352	92 048
Publicité, publications, relations publiques <sup>(1)</sup>		26 813	26 382
Autres honoraires (Parrainage, instructions des dossiers)		19 702	17 405
Frais de mission tiers extérieurs (déplacements)		15 872	11 331
Cadeaux		13 423	1 872
Formations (Parrains et instructeurs)		8 010	2 530
Affranchissement, courrier, téléphone, frais de transport <sup>(1)</sup>		14 564	17 437
Honoraires commissaires aux comptes		1 629	5 294
Assurance multirisque		1 506	1 388
Frais et commissions bancaires		1 464	3 537
Cotisations (Label IDEAS, France Bénévolat)		1 100	700
Entretien des immeubles		-	568
Fournitures diverses		2 254	2 705
Transport		14	29
Autres charges <sup>(2)</sup>		12 000	870
Aides financières consommées		714 079	644 195
Aides financières non consommées		468	(29 886)
Reports en fonds dédiés		21 000	20 000
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>1 547 826</b>	<b>1 450 774</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>6</b>	<b>253 284</b>	<b>1 458 071</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
Autres intérêts et produits assimilés		9 884	-
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		214 967	-
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS</b>		<b>224 850</b>	<b>0</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER</b>	<b>7</b>	<b>224 850</b>	<b>0</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>		<b>478 134</b>	<b>1 458 071</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>8</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Total des produits (I+III+V)		2 025 960	2 908 846
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		1 547 826	1 450 774
<b>EXCEDENT (ou DEFICIT) DE L'EXERCICE</b>		<b>478 134</b>	<b>1 458 071</b>
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			

<sup>(1)</sup> Charges prises directement par la Fondation en 2024 (anciennement refacturées par le Groupe Bolloré).

<sup>(2)</sup> Prix Michel Giraud et Don Levin



## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION (EN EUROS)

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	2024		2023	
	TOTAL	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	TOTAL	DONT GENEROSITE DU PUBLIC
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 695 457	1 695 457	2 789 386	2 789 386
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	90 000	90 000	80 000	80 000
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	224 850	224 850		
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	-	-	-	-
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS				
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	15 652	15 652	39 459	39 459
<b>TOTAL</b>	<b>2 025 960</b>	<b>2 025 960</b>	<b>2 908 846</b>	<b>2 908 846</b>
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	734 249	734 249	631 714	631 714
- Versements à un organisme central ou à d'autres				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	792 577	792 577	799 060	799 060
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	21 000	21 000	20 000	20 000
<b>TOTAL</b>	<b>1 547 826</b>	<b>1 547 826</b>	<b>1 450 774</b>	<b>1 450 774</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>478 134</b>	<b>478 134</b>	<b>1 458 071</b>	<b>1 458 071</b>
B-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2024		2023	
	TOTAL	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	TOTAL	DONT GENEROSITE DU PUBLIC
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES				
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (EN EUROS)

EMPLOIS PAR DESTINATION		2024	2023	RESSOURCES PAR ORIGINE		2024	2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE			
1 - MISSIONS SOCIALES				1 - RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC			
1.1 Réalisées en France				1.1 Cotisations sans contrepartie			
- Actions réalisées par l'organisme				1.2 Dons, legs et mécénat			
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France		734 249	631 714	- Dons manuels		1 695 457	2 789 386
1.2 Réalisées à l'étranger				- Legs, donations et assurances-vie		80 000	80 000
- Actions réalisées par l'organisme				- Mécénat		224 850	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				1.3 Autres produits liés à la générosité du public			
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS							
2.1 Frais d'appel à la générosité du public							
2.2 Frais de recherche d'autres ressources							
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT							
TOTAL DES EMPLOIS		792 577	799 060	TOTAL DES RESSOURCES		2 010 308	2 869 386
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS				2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS			
5 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE				3 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTERIEURS		15 652	39 459
EXCÉDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE		21 000	20 000	DÉFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE		-	-
TOTAL		478 134	1 458 071	TOTAL		2 025 960	2 908 845
				RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DÉDIÉS)			
				(+/-) Excédent ou (-) Insuffisance de la générosité du public		3 510 420	2 052 349
				(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		478 134	1 458 071
				RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DÉDIÉS)		3 988 554	3 510 420

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		2024	2023			2024	2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE			
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC			
Réalisées en France				Bénévolat			
Réalisées à l'étranger				Prestations en nature			
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS				Dons en nature			
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT							
TOTAL		0	0	TOTAL		0	0

FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		2024	2023
FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE			
(-) Utilisation		22 242	41 701
(+) Report		15 652	39 459
TOTAL		21 000	20 000
FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE		27 590	22 242

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES (EN EUROS)

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE		AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
	MONTANT		MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	
Fonds propres sans droit de reprise	1 000 000								1 000 000	
Fonds propres avec droit de reprise										
Ecart de réévaluation										
Réserves										
Report à nouveau	2 052 349		1 458 071	1 458 071					3 510 420	
Excédent ou déficit de l'exercice	1 458 071		(1 458 071)	(1 458 071)	478 134	478 134			478 134	
Dotations consommables										
Subventions d'investissement										
Provisions réglementées										
TOTAL	4 510 420		0	0	478 134	478 134	0	0	4 988 554	



TABLEAU DE VARIATION DES FONDS DÉDIÉS (EN EUROS)

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE (a)	REPORTS (b)	UTILISATIONS		TRANSFERTS (vers d'autres projets)	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global (c)	Dont remboursements aux tiers financeurs		Montant global (a) + (b) + (c)	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes	22 242	-	15 652	-	-	6 590	-
- VIVENDI 2022	2 242	-	2 242			-	
- VIVENDI 2023	15 000	-	8 410			6 590	
- MATMUT 2023	5 000	-	5 000			-	-
- VIVENDI 2024		20 000				20 000	20 000
- ORANGE 2019		1 000				1 000	1 000
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	22 242	21 000	15 652	0	0	27 590	21 000

TABLEAU DE RAPPROCHEMENTS ART 432-16 (EN EUROS)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions et dépréciations	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques			TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du Public	Autres ressources					Autres produits liés à la générosité du public	Autres produits non liés à la générosité du public		
	Par l'organisme	Versements à d'autres organismes	Par l'organisme	Versements à d'autres organismes										
Achats de marchandises Variation de stock Autres achats et charges externes Aides financières Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales Dotations aux amortissements et dépréciations Dotations aux provisions Reports en fonds dédiés Autres charges Charges financières Charges exceptionnelles Participations des salariés aux résultats Impôt sur les bénéfices		19 702 714 547					792 577			21 000				812 279 714 547
TOTAL	734 249	0	0	0	0	0	792 577	0	0	21 000	0	0	0	1 547 826
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION														
Secours en nature Mises à disposition gratuites de biens Prestations de services Personnel bénévole														
TOTAL	0	0	0	0	0	0								0



## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

### ACTIVITÉ

La Fondation de la Deuxième Chance a pour but d'aider et d'accompagner des personnes confrontées à des épreuves d'origines diverses, souvent lourdes, cumulatives, générant une réelle situation de précarité.

Le « coup de pouce 2ème chance » qui leur est accordé au terme d'une instruction rigoureuse leur permet de bénéficier d'une dotation financière et d'un parrainage professionnel et humain jusqu'au terme de la réalisation de leur projet de rebond de vie.

La Fondation de la Deuxième Chance soutient deux natures de projet, la formation ou la création/reprise d'activité.

### FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Dans le cadre de l'optimisation de la gestion de sa trésorerie, la Fondation a procédé en 2024 :

- A la cession d'une partie de ses valeurs mobilières de placements, ayant généré une plus-value de +0,2 million d'euros
- Au placement en décembre 2024 de 4 millions d'euros sous forme de dépôts à terme rémunérés.

A fin décembre 2024, la Fondation dispose de :

- Dépôts à terme : 4 millions d'euros
- OPCVM : 1,6 million d'euros
- Disponibilités : 0,1 million d'euros

### MÉTHODES ET PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels sont établis selon les principes, normes et méthodes comptables découlant du plan comptable général 2014 conformément au règlement ANC 2014-03 ainsi qu'à l'ensemble des règlements l'ayant modifié par la suite ainsi qu'aux avis et recommandations ultérieurs du Conseil national de la Comptabilité et du Comité de Réglementation Comptable, en tenant compte des dispositions des règlements n°2020-08 du 4 décembre 2020 et n° 2018-06 du 5 décembre 2018 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### 1. Créances et comptes rattachés

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur comptable.

### 2. Fonds propres statutaires

Pour satisfaire aux obligations nécessaires à la reconnaissance d'utilité publique, une dotation non consommable d'un million d'euros a été constituée en 2006.

Ces fonds ont été entièrement supportés par le groupe Bolloré.

Les statuts prévoient que cette dotation puisse être placée.

### 3. Fonds reportés et dédiés

Les fonds dédiés correspondent à des ressources affectées par les tiers financeurs à des projets définis, et non encore utilisées à la clôture de l'exercice.

A la réception de ces fonds, une charge d'exploitation « reports en fonds dédiés » est comptabilisée en contrepartie d'un passif « fonds dédiés ».

Lors de la réalisation de l'engagement, une reprise est comptabilisée en produit d'exploitation « utilisation des fonds dédiés » en contrepartie du passif « fonds dédiés ».

### 4. Aides financières consommées et non consommées

Suite à la recommandation de la CNCC, EC2021-33, (janvier 2022), la Fondation comptabilise l'intégralité des aides pluriannuelles accordées aux lauréats.

Les montants alloués aux lauréats sur l'exercice, relatifs à des prestations pour lesquels les ordres d'engagement n'ont pas encore été réalisés sont comptabilisés en aides financières non consommées en contrepartie de dettes.

Le fait générateur de la comptabilisation des aides financières accordées est la date d'octroi.

Après l'accord des Comités d'Agréments, les lauréats sont informés par courrier du montant accordé par la Fondation de la deuxième Chance afin de financer leurs projets dans un délai de 3 ans maximum et sous conditions.

Le compte de résultat intègre deux lignes :

- Aides financières consommées,
- Aides financières non consommées.

### 5. Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation (Subventions publiques et dons reçus) concernent l'exercice en cours.

## NOTES SUR LE BILAN

## NOTE 1. DISPONIBILITÉS ET VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Disponibilités	4 128	1 020	(3 108) <sup>(1)</sup>
<b>Total</b>	<b>4 128</b>	<b>1 020</b>	<b>3 108</b>

<sup>(1)</sup> Dont :

- 1 million d'euro d'investissements sur OPCVM  
+ 3,8 millions d'euros d'encaissements suite cession de 19 OPCVM  
+ 0,3 million d'euros provenant de la trésorerie sur opérations d'exploitation (dont 1,8 millions d'euros de produits encaissés et -1,5 millions d'euros de charges décaissées)

(en milliers d'euros)	Valeur brute	Valeur nette	Valeur estimative
OPCVM <sup>(1)</sup>	1 556	1 556	1 622
<b>Total</b>	<b>1 556</b>	<b>1 556</b>	<b>1 622</b>

Au 31/12/2024 :

<sup>(1)</sup> La plus-value latente s'élève à 66 milliers d'euros.  
La plus-value réalisée s'élève à 215 milliers d'euros.

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Dépôts à terme <sup>(1)</sup>	4 000	0	4 000
Banque, produits à recevoir	10	0	10
<b>Total</b>	<b>4 010</b>	<b>0</b>	<b>4 010</b>

<sup>(1)</sup> Placements < 3 mois réalisés en décembre 2024.

## Variation de la trésorerie

(en milliers d'euros)	2024	2023
Résultat comptable	478	1 458
Charges et produits sans incidence sur la trésorerie:	(210)	49
Utilisation et reports en fonds dédiés	5	19
Aides financières non consommées	(0)	30
Plus-value sur cession OPCVM	(215)	-
Variation du BFR	(19)	40
<b>Flux net générés par l'activité</b>	<b>249</b>	<b>1 448</b>
Investissement OPCVM	(983)	(4 201)
Cession OPCVM	3 842	-
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>3 108</b>	<b>(2 752)</b>
Trésorerie ouverture	1 020	3 772
Trésorerie clôture	4 128	1 020
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>3 108</b>	<b>(2 752)</b>



**NOTE 2. CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE**

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Charges constatées d'avance	1	1	-
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>-</b>

**NOTE 3. CAPITAUX PROPRES**

(en milliers d'euros)	Au début de l'exercice	Affectation de résultat N-1	Autres mouvements	Résultat de l'exercice	A la clôture de l'exercice
Fonds associatif	1 000	-	-	-	1 000
Report à nouveau	2 052	1 458	-	-	3 510
Résultat de l'exercice	1 458	(1 458)	-	478	478
<b>Total</b>	<b>4 510</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>478</b>	<b>4 988</b>

**NOTE 4. FONDS DÉDIÉS**

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Fonds dédiés <sup>(1)</sup>	28	22	6
<b>Total</b>	<b>28</b>	<b>22</b>	<b>6</b>

<sup>(1)</sup> Les fonds reportés et dédiés concernent 2 contributeurs (Vivendi et Orange) au 31 décembre 2024.

**NOTE 5. CREANCES ET DETTES****a) Créances**

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Créances <sup>(1)</sup>	50	1	49
<b>Total</b>	<b>50</b>	<b>1</b>	<b>49</b>

<sup>(1)</sup> Avoir à recevoir lié au personnel mis à disposition par Bolloré SE.

**b) État des échéances des dettes**

(en milliers d'euros)	Montant brut	à moins de 1 an	de 1 à 5 ans	à plus de 5 ans
Dettes d'exploitation				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	-	-		
Dettes fournisseurs	87	87	-	-
Autres dettes <sup>(1)</sup>	632	362	270	-
<b>Total</b>	<b>719</b>	<b>449</b>	<b>270</b>	<b>-</b>

<sup>(1)</sup> Dont aides financières non consommées pour 617 milliers d'euros.

**c) Variation des dettes sur aides non consommées**

(en milliers d'euros)	01/01/2023	Augmentation	Aides complémentaires	Utilisation	Reprises non utilisées	31/12/2024	Variation
Dont:							
2013	-	-	1	(1)	-	-	-
2018	-	-	1	-	-	1	1
2019	5	-	15	(9)	(5)	7	2
2020	31	-	0	(0)	(27)	4	(27)
2021	82	-	3	(21)	(30)	34	(48)
2022	127	-	6	(32)	(2)	98	(28)
2023	371	-	19	(263)	(0)	126	(245)
2024	0	732	3	(388)	(0)	347	347
<b>Total</b>	<b>616</b>	<b>732</b>	<b>47</b>	<b>(714)</b>	<b>(65)</b>	<b>617</b>	<b>0</b>

## NOTES SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT

## NOTE 6. RÉSULTAT D'EXPLOITATION

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>1 801</b>	<b>2 908</b>	<b>(1 107)</b>
Produits de tiers financeurs	1 785	2 869	(1 084)
- dont Entreprises	734	1 855	(1 122)
- dont Particuliers	22	14	8
- dont Groupe BOLLORE (Coups de pouce)	200	200	0
- dont Groupe BOLLORE (Frais de fonctionnement)	830	800	30
Utilisations des fonds dédiés	16	39	(24)
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(1 548)</b>	<b>(1 450)</b>	<b>-98</b>
Autres achats et charges externes	(812)	(816)	4
- dont charges refacturées par le Groupe Bolloré	(694)	(724)	30
- dont charges directes	(118)	(92)	(26)
Aides financières consommées	(714)	(644)	(70)
Aides financières non consommées	(0)	30	(30)
Reports en fonds dédiés	(21)	(20)	(1)
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>253</b>	<b>1 458</b>	<b>(1 205)</b>

## Détail des charges refacturées par le Groupe Bolloré

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Personnel détaché	507	551	(44)
Loyers et charges locatives	146	144	3
Autres frais (Frais de déplacement, missions du personnel...)	41	30	11
<b>Total</b>	<b>694</b>	<b>724</b>	<b>(30)</b>

## NOTE 7. RÉSULTAT FINANCIER

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
<b>Produits financiers</b>	<b>225</b>	<b>-</b>	<b>225</b>
Autres intérêts et produits assimilés	10	-	10
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	215	-	215
<b>Charges financières</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>225</b>	<b>-</b>	<b>225</b>

## NOTE 8. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL

(en milliers d'euros)	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Produits exceptionnels	0	0	0
Charges exceptionnelles <sup>(1)</sup>	0	(9)	(9)
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0</b>	<b>(9)</b>	<b>(9)</b>

<sup>(1)</sup> Prix Michel Giraud versés aux lauréats en 2023 et en autres charges d'exploitation en 2024.



**INFORMATIONS DIVERSES****NOTE 9. EFFECTIF MOYEN**

Effectif moyen	2024	2023
Cadres	3	3
Agents de maîtrise et employés	2	3
<b>Total</b>	<b>5</b>	<b>6</b>

**NOTE 10. AVANCES ET CRÉDITS ALLOUÉS AUX DIRIGEANTS**

Néant

**NOTE 11. TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

Néant

**NOTE 12. RÉMUNÉRATION DES DIRIGEANTS**

Néant

**NOTE 13. CONSOLIDATION / COMBINAISON**

Néant

**NOTE 14. INTÉGRATION FISCALE**

Non applicable

**NOTE 15. BÉNÉVOLAT**

- La Fondation a fait appel à 3 bénévoles au siège et 1000 bénévoles répartis pour les 53 sites ouverts en France.
- Le nombre d'heures de bénévolat et sa valorisation n'ont pas pu être évalués compte tenu de la difficulté à mettre en place un processus de recensement et d'évaluation, du fait du nombre important de bénévoles et d'actions entreprises sur des sites multiples.

**NOTE 16. ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS A LA CLÔTURE**

Néant